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Förord 

Vi är mycket tacksamma över de respondenter som bidragit med att svara på våra 

intervjufrågor och därmed givit oss betydelsefull information. Vi vill även tacka vår handledare 

Ingela Stenberg som handlett oss och varit vårt stöd genom hela arbetet. Slutligen vill vi ägna 

ett stort tack till alla personer som peppat och stöttat oss under arbetets gång. 

 

 

Abstract 

 
Syftet med studien är att undersöka förskollärares och specialpedagogers uppfattningar om 

betydelsen av specialpedagogiska insatser i förskolan genom Nilholms tre perspektiv. Studiens 

metod är kvalitativ och semistrukturerade intervjuer användes för att samla in data från 6 

förskollärare och 2 specialpedagoger. Läromaterialet DATE  har använts som analysverktyg i 

tolkandet av datamaterialet. Resultat visar på att dilemmaperspektivet är mest framträdande 

även om vissa kopplingar går i linje med det kritiska perspektivet. Det kompensatoriska 

perspektivet tolkas som minst framträdande. Resultatet visar även att arbetet med 

specialpedagogik beskrivs som en evig process utefter de behov och förutsättningar som finns i 

verksamheterna. Förskollärarens roll beskrivs vara en god förebild. Specialpedagogens roll kan 

tolkas som viktig när pedagogers egna strategier inte fungerar. Begränsningar för arbetet med 

specialpedagogik visade sig vara stora barngrupper, begränsad ekonomi, brist på tid och 

utbildade pedagoger. Rektorers roll är betydelsefull för att pedagogers avsikter ska kunna 

realiseras. Sammanfattningsvis är det specialpedagogiska arbetet beroende av god ekonomi, 

kompetenta pedagoger, goda relationer och ett kollegialt lärande.  

 

 

 

Nyckelord: Barn i behov av särskilt stöd, delaktighet, dilemmaperspektiv,  funktionssätt, 

inkludering, kompensatoriskt perspektiv, kritiskt perspektiv, specialpedagogik,tillgänglighet, 

tillgänglighetsmodellen. 
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1 Inledning  

Under utbildningens gång har vi utvecklat ett intresse för hur barns skilda behov hanteras i 

förskolans verksamhet, då den beskrivs av förskolans läroplan som en plats för alla barn 

(Skolverket, 2018). En tillgänglig förskola av god kvalité står skrivet i läroplanens riktlinjer som 

förskolan och skollagen erhåller. Barn med behov av särskilt stöd har i enlighet med skollagen 

(SFS 2010:800) rätt till det stöd som behövs. Förskolan ska vara en plats som möter barns olika 

behov och utbildningen ska ta hänsyn till barns olika förutsättningar, samt anpassas till alla barn 

som vistas i förskolan (Skolverket, 2018). 

 

Gäreskog och Lindqvist (2022) menar i sin studie att obefintliga beskrivningar om vad som 

innefattar ett barn i behov av särskilt stöd, medför att utformningen av arbetet kring dessa barn 

blir otydlig i förskolans verksamheter. Vidare problematiseras läroplanens intentioner och 

specialpedagogens roll då de menar att det ger upphov till frågetecken i arbetsområdet kring vem 

som ska göra vad.  

 

I barnkonventionen beskrivs barns rätt till stöd vara att få sina grundläggande behov 

tillgodosedda oberoende av kultur eller religion (UNICEF Sverige, 2018). Rektorer har det 

yttersta ansvaret för att barn i förskolan får det stöd de behöver. Det finns inga bestämmelser om 

åtgärdsprogram eller hur lång tid en sådan insats bör ta i förskolan (Skolverket, 2018). Det skapas 

därför rum för tolkningar, såväl individuella som globala när det inte heller står framskrivet i 

styrdokumenten för förskolans verksamhet. Det står inte beskrivet på vilket vis verksamma i 

förskolan kan stötta barn i behov av särskilt stöd på ett lyckat vis och för att på bästa sätt ge alla 

barn förutsättningar att utvecklas till sin fulla potential. Stödet i förskolan är inte lagstadgat och 

kopplas inte till måluppfyllelse på det sätt som det är framskrivet för grundskolan (Skolverket, 

2022), vilket även går i linje med Gäreskogs och Lindqvists  (2022) studie som understryker att 

förskolans rätt till stödinsatser inte är lagstadgad.  

 

Läroplanens, skollagens och barnkonventionen ställer således höga krav på förskollärare 

samtidigt som barngrupperna i verksamheterna är stora. Bratterud et al. (2012) menar att hög 

belastning och större barngrupper bidrar till ökade krav och försvårar arbetet med att tillgodose 

barns särskilda behov. Sedan 2015 räknas bristande tillgänglighet som en form av diskriminering 

i diskrimineringslagen (SPSM, 2018a). Nya bestämmelser trädde i kraft den 1 januari 2017 för att 

förebygga diskriminering. Förskolor och skolor ska aktivt arbeta med åtgärder för att motverka 

diskriminering enligt den nya lagen (SPSM, 2018a). Även i barnkonventionen (UNICEF Sverige, 

2018) står det skrivet att inget barn får diskrimineras samt att alla barn har samma rättigheter och 

är lika mycket värda. Med bakgrund till detta har våra tidigare erfarenheter gällande 

utformningen av särskilt stöd i förskolan, varit bristfälliga på grund av olika anledningar som 

exempelvis besparingskrav och personalbrist. Därför ser vi ett problem med att 

specialpedagogiska insatser i förskolan för barn med särskilt behov av stöd kanske blir 

bristfälliga och påverkade av yttre faktorer. Vi anser att förskolan ska vara en plats där alla barn 

får stöd utefter deras enskilda behov, oavsett svårigheter eller individuella förutsättningar, vilket 

går i linje med de beskrivningar och riktlinjer som finns i förskolans styrdokument. Därför vill vi 

undersöka förskollärares och specialpedagogers uppfattningar om betydelsen av 

specialpedagogiska insatser, för att lyfta barns rätt till stöd vid särskilda behov redan i förskolan. 
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2. Bakgrund   

I bakgrundsavsnittets inledning tar vi upp hur specialpedagogik beskrivs, därefter belyser vi vad 

som beskrivs vara extra anpassningar och särskilt stöd. Vi belyser sedan vad litteratur tar upp 

gällande risker att bli exkluderad. Forskningen som presenteras är relevant utifrån studiens syfte 

och belyser specialpedagogikens betydelse i förskolan och vad som är viktigt för att uppnå 

tillgängliga lärmiljöer i arbetet med specialpedagogiska insatser. Tidigare forskning visar på 

vikten av goda lärmiljöer i förskolan. Vidare har det framkommit via studier att stora 

barngrupper, brist på personal och kompetens leder till en förskola av dålig kvalité, vilket medför 

att förskolans grundtanke, en förskola för alla, kanske blir svår att realisera och uppnå i 

verksamheterna.  

 

2.1 Specialpedagogikens forskningsfält 

Specialpedagogiken beskrivs som ett tvärvetenskapligt kunskapsområde med metoder och 

teorier hämtade från pedagogik, kommunikationsvetenskap, sociologi, psykologi, 

kognitionsvetenskap och handikappvetenskap, då fältet undersöker och beskriver möjligheter 

samt hinder som kan uppstå i lärandet samt i barns utveckling (Brinkkjaer & Høyen, 2018). Även 

Asp-Onsjö (2014) beskriver forskningsfältet kring specialpedagogik som komplext och menar att 

den hämtar sin förståelse från olika discipliner såsom medicin, psykologi och sociologi. En 

ytterligare faktor som gör forskningsfältet komplext anses vara att forskningen speglar en 

verksamhet som i sin tur är svår att definiera. Vem som anses vara i behov av särskilt stöd är en 

kärnfråga och det debatteras om det ska gälla alla barn som inte når kunskapskraven eller barn 

med någon form av medicinsk diagnos (Asp-Onsjö, 2014).  

 

2.2 Skillnader mellan pedagogik och specialpedagogik 

Idén om en förskola för alla har bidragit till en strävan att inkludera alla barn menar Asp-Onsjö 

(2014). Pedagogik och specialpedagogik beskrivs nära sammankopplade och vara i ett 

beroendeförhållande till varandra. Skillnaderna mellan områdena är en omtvistad fråga men 

specialpedagogiken definieras ofta i förhållande till den reguljära pedagogiken (Asp-Onsjö, 

2014). Tidigare forskning visar på att verksamheter med goda lärmiljöer minskar behovet av de 

specialpedagogiska insatserna då pedagoger i större utsträckning kan anpassa undervisningen 

efter barnen (Skolverket, 2008; 2013). Specialpedagogiken bör sättas in när den vanliga 

pedagogiken inte räcker till menar Asp-Onsjö, (2014).  

Skolverket beskriver att det är en skillnad i extra anpassningar och särskilt stöd. Särskilt stöd 

anses vara av en mer ingripande karaktär och beslutas av rektorn i ett så kallat åtgärdsprogram 

(Skolverket, 2018). Extra anpassningar anses vara något som pedagoger och övrig personal 

möjligen kan genomföra inom ramen för verksamhetens undervisning medans särskilt stöd är 

insatser som oftast inte är möjliga att genomföra för pedagoger eller övrig personal i 

undervisningen. Specialpedagogiska insatser som sker enstaka gånger räknas inte som särskilt 

stöd utan de betraktas som ett stöd eller en extra anpassning. Särskilt stöd ska ges som en helhet 

under barnets utbildning om behov finns och kan finnas där istället för en annan undervisning 

eller som ett komplement till den undervisning som redan finns (Skolverket, 2018). 
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Barn som är i behov av särskilt stöd kan delas in i två grupper, barn med beteendesvårigheter 

samt barn med svårigheter att lära menar Andreasson (2007). Barn som är i behov av särskilt stöd 

kan innebära att de får den hjälp det behöver samtidigt som det också finns en risk för att bli 

utpekad som annorlunda menar Asp-Onsjö (2014) och beskriver att exkluderingen har två 

ansikten. Vidare beskrivs det att barn i behov av särskilt stöd som inte uppmärksammas, blir 

sedda eller bemötta utifrån deras behov eller svårigheter kan medföra oönskade konsekvenser 

senare i skolgången. Barn placeras ofta i stora grupper utan att någon specifik anpassning görs 

utifrån deras behov. Svårigheterna beskrivs ofta uppmärksammas senare i skolåldern när barnet 

inte uppnår kunskapskraven (Asp-Onsjö, 2014). Det beskrivs som vanligt att barn tas ur sin 

ordinarie grupp under kortare eller längre tider. Riskerna att uteslutas kan drabba barn både om 

de går kvar i sin ordinarie grupp eller inte menar Asp-Onsjö (2014). 

 

2.3 Skärpt diskrimineringslag 

Tillgänglighet är ett begrepp som kan beskriva hur en verksamhet, organisation fungerar för barn 

(SPSM, 2018a). Begreppet är en förutsättning för att specialpedagogiska insatser ska kunna vara 

verksamma i förskolan. Inom förskolan innebär tillgänglighet att alla barn ska ges en möjlighet 

att ta del av lärande och en gemenskap i hela lärmiljön (Skolverket, 2018). Diskrimineringslagen 

skärptes den 1 januari 2017 och klassar numera en bristande tillgänglighet i alla skolformer som 

diskriminering (Skolverket, 2018). Den nya lagen ställer därmed högre krav på att pedagoger, 

rektorer och specialpedagoger tar tillgängligheten i förskolan på allvar.  

 

2.4 Tidigare forskning 

 

2.5 Förskolans resurser 

 

I Pramling Samuelsson, Williams och Sheridans (2015) studie framkom det att en stor barngrupp 

i kombination med få pedagoger resulterar i en förskola med låg kvalité. Pedagoger tenderar att 

simplifiera undervisningen och aktiviteter blir mindre viktiga. Detta kan över tid få negativa 

följder för barns utveckling och lärande samt bidra till en förskola som inte är likvärdig (Pramling 

Samuelsson et al., 2015). En god utbildning av god kvalité beskrivs vara när lärandet är likvärdigt 

för alla oavsett vilken förskola eller ort man befinner sig på. I studien går det även att dra 

paralleller mellan stora barngrupper och svårigheter att uppnå läroplanens mål, vilket blir på 

bekostnad av barnen. Detta går i linje med det Renblad och Brodin (2014) tar upp i sin studie, att 

barn som mår psykiskt dåligt blir vanligare. Både sociala, emotionella och psykiska problem har 

ökat i de yngre åldrarna jämfört med förr. Ytterligare resurser beskrivs vara viktiga och 

nödvändiga för att ge barnen en möjlighet till utveckling i enlighet med läroplanens riktlinjer. 

Författarna beskriver även att forskning visar att en tidig inverkan ger goda resultat, det vill säga 

tidig hjälp redan i förskoleåldern för barn i behov av särskilt stöd kan vara avgörande för hur det 

går för dem senare i skolan (Renblad & Brodin, 2014).  Roffery och Perry (2014) hävdar också att 

tidiga interventioner för barn med speciella behov bör vara högt prioriterade. Upptäcker man 

dessa barn som behöver särskilt stöd tidigt och finner ett fungerande system ökar det chansen till 

att kunna tillgodogöra barns olika behov redan i förskolan. Dialogen och samarbetet mellan 
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pedagog och barn är av stor vikt, alla pedagoger ska sträva efter att tillgodogöra barns skilda 

behov (Roffery & Perry, 2014). Detta styrks av Sullivan och Fieled (2012) som beskriver 

specialundervisning som ett alternativ för barn med språkliga, fysiska eller kognitiva förseningar, 

vilket kan främja en god utveckling. Dess tjänster beskrivs främst vara till för att främja barns 

välbefinnande men också för att minimera utvecklingsförseningar, förhindra en funktionell 

försämring och för att hjälpa nya eller befintliga funktionsnedsättningar. Barn som har milda till 

måttliga utvecklingsförseningar kan få livslånga konsekvenser i deras akademiska och 

funktionella utveckling (Sullivan & Field, 2012).  

 

I Perssons och Tallberg Bromans (2019) studie av förskollärares uppdrag framkom det att deras 

särskilda pedagogiska uppdrag som disponeras i styrdokumenten inte motsvaras av ökade 

resurser och fler behöriga förskollärare. Författarna menar att förskolläraryrket beskrivs som ett 

bristyrke då det saknas utbildade förskollärare, samtidigt belyser studien att förskolans 

verksamhet inte får ökade resurser och därmed påverkas förskolans kvalité. Personalbrist och tid 

till planering framhålls som bortprioriterade och därför menar författarna att arbetsbelastningen 

ökat i första hand för förskollärare. Vidare beskrivs förskollärarna få ta ett större ansvar och 

många gånger missa sin planeringstid för att täcka upp för personalbortfall i barngruppen 

(Persson & Tallberg Broman, 2019). 

 

2.6 Relationsskapande 

 

Goda relationer mellan barn och pedagoger är också något som Lippard et al. (2018) framhåller 

som viktigt och menar att de är betydelsefulla för barns lärande, utveckling och beteende. 

Specialpedagogiska insatser handlar även om att bygga upp barns mentala hälsa som ett 

proaktivt arbete inför framtiden (Roffery & Perry, 2014). Den övergripande och känslomässiga 

kontexten i förskolan har Lippard et al. (2018) undersökt för att se hur det kan påverka barn 

senare i livet. Den känslomässiga miljön och relationsskapandet beskrivs samverka och ha ett 

samband till varandra. Miljön tas upp som en kontext där relationerna får en chans att växa, vilket 

går i linje med det Kendra et al. (2017) belyser i sin studie gällande relationsskapandet och det 

relationella klimatet i förskolan för både pedagoger och barn. När barn känner sig bekräftade och 

sedda av pedagoger skapar det tillit och trygghet i miljön. Detta har framkommit i tidigare 

forskning och visat sig vara det centrala när pedagoger vill skapa goda relationer (Albin-Clark et 

al., 2018; McNally & Slutsky, 2017; Hall-Kenyon & Rosborough, 2017). 

 

I en studie som riktar in sig mot specialpedagoger som verkar i förskolan, har det framkommit 

att mycket tid går åt till handledning av arbetslag (Gäreskog & Lindqvist, 2020). Studien av 

Göransson et al. (2015) belyser tre specialpedagogiska yrkesroller utifrån specialpedagogers egna 

beskrivning. Den första beskrivs samverkande och rådgivande, den andra som en undervisande 

mångsysslare och den tredje som en undervisande. Den rådgivande och samverkande rollen 

framhålls som den mest framträdande rollen för specialpedagoger i förskolan (Göransson et al., 

2015). 
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2.7 Hinder för specialpedagogiska insatser  

 

I en studie av Sjödin och Neely (2017) har det framkommit att förskolepedagoger i Sverige är  

överrepresenterade och är den fjärde högsta yrkesgruppen som riskerar psykisk ohälsa på 

grund av ohälsosam arbetsbelastning. Detta kopplas samman till för stora barngrupper som 

beskrivs förhindra arbetet med en förskola för alla samt begränsar att kunna behärska 

tillgodoseendet av alla barns behov (Sjödin & Neely, 2017). Stress bidrar till ohälsa vilket har en 

negativ inverkan på barnen menar författarna och framhåller att om arbetsbelastningen 

reduceras med exempelvis färre barn i barngrupperna förbättras kvalitén i verksamheterna för 

barnen. Om arbetsbelastningen reduceras ges mer tid till att möta barns individuella behov 

snarare än att ha uppsikt över hela barngruppen (Sjödin & Neely, 2017). 

 

Bettini et al. (2019) beskriver att det finns en brist gällande tidigare forskning om rektorers 

kunskaper om specialpedagogik i förskolan och att forskningen hittills gett begränsade 

indikationer på om mer förberedelser för rektorer faktiskt skulle stödja ett mer effektivt ledarskap 

för specialpedagogik i verksamheterna. De beskriver att det finns befintlig forskning som tyder 

på att rektorer har otillräckliga förberedelser för att stödja specialiserad undervisning. Rektorers 

bristande intresse och kunskap kan ses som ett hinder för de specialpedagogiska insatserna i 

förskolan (Bettini et al., 2019). Samtidigt belyser författarna att de förskolor som är bra på att möta 

barn i behov av särskilt stöd har rektorer som besitter ett starkt ledarskap och kan stötta 

arbetslaget i att utveckla kärnvärden samt till att främja en inkulderande och effektiv förskola 

(Bettini et al., 2019).  

 

Shapiro och Weiland (2018) beskriver att en begränsad forskning finns kring hur förskolans 

verksamhet påverkar barn i behov av särskilt stöd. Detta går i linje med det Palla (2015) 

problematiserar, då det beskrivs att forskning kring definitionen av ett barn med behov av 

särskilt stöd är bristfällig inom forskningsfältet. Att det finns en begränsad forskning kring hur 

barn med speciella behov påverkas av förskolan beskrivs även av McCormick et al. (2019) i sin 

studie som problematiskt, då de nämner att frågan om hur barn påverkas av specialpedagogiska 

insatser  inte har undersökts under längre tid. De beskriver vidare att insatser som gynnar 

barnens utveckling vid behov av extra stöd kan se olika ut och därmed ha en varierande effekt.  

I en studie av Pramling Samuelsson et al. (2016) kan man dra slutsatsen att pedagoger uppfattar 

stora barngrupper som något som försvårar arbetet med att tillgodose barns olika behov eftersom 

det blir svårt att vara lyhörd, kunna samspela och göra individualiserade anpassningar för alla 

barn. Detta på grund av pedagogers upplevelser av att inte räcka till och ge sin fulla 

koncentration till varje enskild individ. Vilket även Sheridan et al. (2014) studie syftar till och 

menar att en barngrupp är för stor när det inte längre är görbart att individanpassa för att kunna 

tillgodose alla barns behov för att lärande och utveckling ska ske. Personalbrist och bristen på 

utbildade pedagoger och förskollärare kan även den ses som ett hinder för specialpedagogikens 

insatser enligt Renblad och Brodin (2014).  

Författarna uttrycker att ytterligare resurser är nödvändiga för att barnen ska ha en möjlighet till 

utveckling inom läroplanens riktlinjer i förskolan. Detta styrks även i en svensk studie gjord av 

Ottosson och Sandberg (2010) som presenterar vikten av kompetens i arbetet med barn i behov 
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av särskilt stöd. I studien framkommer det även att en pedagogisk miljö, som är stimulerande för 

barnen, är betydelsefull. För att detta ska kunna ske behöver förskollärare ha kännedom om det 

som krävs för att realisera god undervisning som bidrar till lärande och utveckling. Författarna 

beskriver även att förskollärare måste finnas som stöd under barnets vistelsetid på förskolan. 

Gäreskogs och Lindqvists (2022) studie understryker att förskolans rätt till stödinsatser inte är 

lagstadgad, vilket kan bli på bekostnad av barnen. 

 

2.8 Sammanfattning 

Sammanfattningsvis lyfter forskning fram faktorer såsom goda lärmiljöer, stöttande rektorer med 

kompetens och pedagogers kompetens som viktig (Bettini et al., 2019; Ottosson & Sandberg  2010; 

Renblad & Brodin, 2014). Vidare har forskningen en samsyn på resursfrågor där det framkommer 

en brist på tid och personal vilket påverkar arbetet negativt. För ett lyckat arbete med barn i behov 

av särskilt stöd krävs kompetent personal, goda relationer och ytterligare resurser för att kunna 

utföra arbetet med barn i behov av särskilt stöd (Lippard et al., 2018; Ottosson & Sandberg 2010; 

Renblad & Brodin, 2014). 

2.9 Teoretiska utgångspunkter 

Vi har använt oss av Nilholms (2005) tre specialpedagogiska perspektiv, vilket är det 

kompensatoriska perspektivet, det kritiska perspektivet samt dilemmaperspektivet som vår 

teoretiska utgångspunkt. I enlighet med dessa perspektiv finns olika synsätt på barn i behov av 

särskilt stöd. Det som skiljer de tre perspektiven åt är om barnet är problembäraren, om 

problemet är utanför barnet och till sist om det är flera dilemman i en kombination som är orsaken 

till problemet. Nedan diskuterar vi Nilholms tre perspektiv som är användbara för oss i vår studie 

eftersom perspektiven bidrar till olika förhållningssätt, perspektiv och synsätt på arbetet med 

specialpedagogiska insatser för barn i behov av särskilt stöd. 

3.0 Kompensatoriskt perspektiv 

Det kompensatoriska perspektivet beskrivs av Nilholm (2005) som ett traditionellt, 

individualistiskt perspektiv med rötter i psykologi och medicin. Problemet beskrivs placerat hos 

individen och det är denne som behöver åtgärder som förskolan ska uppväga och kompensera 

för. Barnets problem anses vara bunden till individens inre. I det kompensatoriska perspektivet 

fastställs social rättvisa som en enskild rätt till extra stöd. Dessa åtgärder sätts in för att arbeta 

med barns brister för att uppnå normalitet (Nilholm, 2005). Perspektivet har blivit ifrågasatt om 

diagnoser kan framställa direktiv för undervisningen. Kritiker anser att det finns en risk att ett 

överdrivet fokus hamnar på diagnosen och dess innebörd framför att finna strategier och skapa 

alternativ baserat på varje barns enskilda behov (Nilholm, 2005). Perspektivet hjälper oss att tolka 

informanternas utsagor om barnet som anses vara i behov av särskilt stöd. 

 

3.1 Kritiskt perspektiv 

Den centrala för det kritiska perspektivet är inkludering och perspektivet har vuxit fram ur 

kritiken till det traditionella kompensatoriska perspektivet. I detta perspektiv lokaliseras 

problemet till faktorer utanför individen istället (Nilholm, 2005). Det är de sociala processerna 

samt miljön som gör att barnet misslyckas. Det kritiska perspektivet ställer sig kritisk till 

specialpedagogik som separerar barn och elever med diagnoser. Perspektivet syftar istället till en 
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god lärmiljö som är anpassad till barns mångfald. Perspektivet beskrivs fokusera på omgivning 

och inkludering (Nilholm, 2019). Det kritiska perspektivet bidrar till att vi kan uppfatta 

informanternas utsagor om faktorer som spelar in i barns behov av särskilt stöd, vilket 

perspektivet framhåller som yttre faktorer, där exempelvis miljöns utformning kan vara 

problemet (Nilholm, 2005). 

3.2 Dilemmaperspektiv 

Nilholm (2020) framhåller att dilemman enklast kan ses som målkonflikter eller valsituationer 

där det inte finns något entydigt svar på hur man bör agera. Dilemman ses i relation till olika 

problem och innehar vanligtvis en lösning. Vidare problematiseras barns rätt till en lika 

utbildning där alla barns olikheter, förmågor, erfarenheter och egenskaper tas i beaktning för en 

anpassad undervisning till deras olikheter (Nilholm, 2005). Att hantera dilemman beskrivs 

innebära att några etiska, politiska och sociala ställningstaganden får företräde medans andra 

värden kan realiseras. Ett problem som beskrivs är att olika värderingar som exempelvis social 

rättvisa är tolkningsbar och komplext. Grundläggande värderingar som individens frihet och 

social rättvisa kan ibland stå i en motsatsställning till varandra och därför möter konkreta 

utbildningssystem olika situationer och företeelser som benämns som dilemman. Nilholm (2020) 

problematiserar vidare att det kan vara en risk att tillämpa teorier som utgår ifrån endast en 

aspekt av dilemmat.  

I en tidigare studie framhåller Nilholm (2005) tre olika förslag på dilemman och menar att de har 

att göra med att det övergripande skolsystemet ska möta barns olikheter utifrån deras egenskaper 

som individer. De kategorier av individer som beskrivs är etnicitet, genus eller behov av särskilt 

stöd. Barn som definieras vara i behov av särskilt stöd har ett grundläggande dilemma som har 

att göra med att man vill urskilja vissa grupper som anses vara i behov av extra stöd (Nilholm, 

2005). Vidare tas ett dilemma upp som handlar om skillnader och om hur man relaterar till 

olikheter. Det lyfts att ena sidan vill att alla ska bedömas utifrån deras förutsättningar och inte 

jämföras med andras kunskaper medans den andra sidan menar att jämförelser är 

grundläggande för vår kultur. Slutligen menar Nilholm (2005) att ett ytterligare dilemma finns i 

huruvida barn bör kompenseras i exempelvis anpassad undervisning eller om de bör gå kvar i 

sin ursprungliga undervisningsform. Perspektivet hjälper oss att förstå om informanterna 

uttrycker flera olika faktorer som dilemman i arbetet med specialpedagogiska insatser i 

förskolan. 
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4 Syfte 

 

Studiens syfte är att undersöka samt beskriva förskollärares och specialpedagogers uppfattningar 

om betydelsen av specialpedagogiska insatser i förskolan. För att närma oss området har vi valt 

att avgränsa våra frågeställningar till att undersöka: 

 

● Hur beskriver förskollärare och specialpedagoger arbetet med specialpedagogiska 

insatser? 

 

● Vad beskrivs som framgångsfaktorer och begränsningar som främjar eller försvårar 

arbetet med specialpedagogiska insatser? 

 

● Finns det några skillnader mellan förskollärare och specialpedagogers arbete samt roller?  
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5 Metod 

I metodavsnittet beskrivs studiens metodval och hur insamling av empirisk data har utförts. 

Studien utgick från en kvalitativ forskningsansats. I detta avsnitt presenteras även hur vi i studien 

har förhållit oss till forskningsetiska överväganden som inkluderar informations-, samtyckes-, 

konfidentialitets- samt nyttjandekravet. Till sist diskuteras studiens tillförlitlighet genom en 

reflektion om studiens begränsningar, styrkor och svagheter.  

 

5.1 Metodval 

För att besvara frågeställningarna använde vi oss av en kvalitativ forskningsansats som metod 

eftersom den ger oss möjlighet att förstå hur pedagoger uppfattar sin sinnesvärld (Bryman, 2018). 

Kvalitativt förhållningssätt innehåller både individualitet och tolkningar enligt Kvale och 

Brinkmann (2014). Via kvalitativa intervjuer blir det möjligt att få ta del av förskollärares och 

specialpedagogers syn på händelser samt uppfattningar om verksamheten. I kvalitativa 

intervjuer eftersträvas en förståelse av världen utifrån intervjupersonens perspektiv (Kvale & 

Brinkmann, 2014). Kvalitativa metoder är ej mätbara då det handlar om att synliggöra ett 

fenomen, hur det uppstår och i vilken kontext fenomenet förekommer i (Kvale & Brinkmann, 

2014). Kvalitativ forskningsstrategi ger oss således utrymme till grundliga tolkningar. Att förstå 

på djupet tillför överlag en mer utvecklad analys vilket kan bidra till ett bättre resultat av 

undersökningen.  

 

5.2 Urval                                                                                                                               

Utifrån studiens syfte som var att undersöka förskollärares och specialpedagogers 

uppfattningar om specialpedagogiska insatser i förskolan har vi valt att intervjua förskollärare 

och specialpedagoger, vilket kan anses vara ett målinriktat urval enligt Bryman (2018). 

Intervjuer genomfördes således med sex förskollärare samt två specialpedagoger. I det 

målstyrda urvalet sattes även kriterier upp utifrån syfte och frågeställningar. För denna studie 

var kriterierna utbildade och yrkesverksamma förskollärare samt specialpedagoger inom 

förskolans verksamhet. Intervjuerna har genomförts på några förskolor tillhörande en mindre 

kommun i Sverige. I det fall flera förskollärare intervjuats på samma arbetsplats har det varit 

från olika avdelningar för att ge variation inom urvalsgruppen.  

 

5.3.Genomförande                                                                                                                            Första 

kontakten med förskollärarna skedde genom att vi mailade ut vårt missiv med förfrågningar om 

deltagande i en studie där vi undersöker förskollärares och specialpedagogers uppfattningar om 

specialpedagogiska insatser i förskolan. Reflektion kring intervjumetod är enligt vår mening 

viktigt på grund av den påverkan som metoden kan ha på den som blir intervjuad. Vi kom fram 

till att genomföra semistrukturerade intervjuer för att komma nära inpå andra människors 

synsätt, upplevelser och åsikter inom ett ämne (Bryman, 2018). Det som utmärker intervjuformen 
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är att den utgår från en intervjuguide samtidigt som den ger en stor flexibilitet. Med tanke på att 

intervjufrågorna är utformade utifrån vår frågeställning ville vi ha den flexibilitet denna 

intervjumetod ger i form av att kunna ställa följdfrågor vid behov för att få en djupare inblick i 

deltagarnas synsätt, upplevelser och åsikter i ämnet (Bryman, 2018). Vi hade förberett femton 

frågor som skulle kunna besvara de forskningsfrågor vi valt att undersöka. Vi började varje 

intervju med att ta upp de etiska riktlinjer som berör samtycke och konfidentialitet och förklarade 

att intervjun är frivillig och att vi inte kommer att röja deras identitet på något vis. Vi tackade för 

deltagandet och att de ville ställa upp som deltagare för intervjun. Till sist frågade vi om 

deltagarnas godkännande för inspelning av intervjun där vi också ännu en gång förtydligade om 

konfidentialitetskravet. Som ett komplement till inspelningen antecknades alla intervjuer, detta 

för att också fånga upp eventuella mimiker, gester och kroppsspråk. Miljön under intervjun 

betonar Kvale och Brinkmann (2014) som viktigt för en bra genomförd intervju. Kvale och 

Brinkmann (2014) föreslår en plats som är lugn, ostörd och trygg för respondenten. På grund av 

detta valdes intervjuplatsen med eftertanke och resulterade i ett avskilt rum på respondenternas 

respektive arbetsplats eller digitalt. Detta var något som respondenterna själva fick välja då vi 

ville att de skulle känna sig bekväma med att svara så uppriktigt som möjligt på de frågor vi 

ställde. Efter avslutad intervju transkriberades intervjuerna och i analysen valde vi ut material 

baserat på relevansen utifrån studiens syfte.  

 

5.4 Databearbetning och Analys  

Databearbetningen påbörjades efter varje avslutad intervju genom att vi transkriberade 

omgående medans intervjuerna fortfarande var tillgängliga i minnet. Vi spelade upp ljudfilerna 

flera gånger för att säkerställa att det vi skrev ner var ordagrant av det som sagts. Vi ville 

minimera risken för att höra fel samt minska risken för feltolkningar. När det kommer till 

transkriberingen är det viktigt att få med både vad och hur informanterna uttrycker sig (Bryman, 

2018). Detta hade vi i åtanke när vi transkriberade för att det skulle bli så tydligt som möjligt att 

läsa. Det underlättade för oss i vårt analysarbete då texten var lättläst och strukturerad vilket 

medförde att den blev lätt att orientera sig i. 

 

Viktiga ord och begrepp samlades ihop från informanterna som sedan kategoriserades utefter 

teman. Teman som visade sig tydligt var barns delaktighet, barns behov av särskilt stöd, 

pedagogers kompetens, specialpedagogens betydelse, förskollärarens betydelse, tid, förskolans 

ekonomiska förutsättningar och personalbrist. Dessa ord och begrepp är något som analyserats 

med hjälp av det specialpedagogiska läromaterialet DATE och SPSM:s tillgänglighetsmodell.  

 

Efter att vi hittat gemensamma faktorer i datamaterialet så bestämde vi en träff för att diskutera 

och jämföra den data vi samlat in. Våra tankar och uppfattningar noterades direkt efter varje 

avslutad intervju vilket var användbart när vi sedan tillsammans diskuterade och sorterade för 

att begripliggöra materialet. När enskilda transkriberingar utförts tog vi del av dessa genom att 

även dela dokumenten med varandra för att tillgängliggöra datan för den andren.  

 

För att analysera de semistrukturerade intervjuerna använde vi oss av läromaterialet DATE samt 

tillgänglighetsmodellen då båda utgår från ett specialpedagogiskt perspektiv, samtidigt som det 
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fokuserar på konkreta åtgärder i de sociala-, pedagogiska- och fysiska lärmiljöerna (Hagberg, 

(2017). Detta medförde att vi lättare kunde dra paralleller mellan informanternas utsagor och vår 

teoretiska utgångspunkt som är Nilholms (2005) tre perspektiv på specialpedagogik. 

Läromaterialet hjälpte oss därmed att få syn på informanternas utsagor som gick att koppla till 

det kompensatoriska-, kritiska- samt dilemmaperspektivet. 

 

5.5 Läromaterialet DATE och tillgänglighetsmodellen  

  

Med hjälp av läromaterialet DATE (Hagberg, 2017) och tillgänglighetsmodellen (SPSM, 2018a) 

som analysverktyg har vi jämfört vad materialets byggstenar, viktiga begrepp samt vad deras 

utsagor säger kontra vad informanterna uttryckt gällande betydelsen om specialpedagogiska 

insatser i förskolans verksamhet. 

 

DATE står för begreppen delaktighet, tillgänglighet, elever och är materialets byggstenar. 

Delaktighet beskrivs i materialet möjliggöra för barn att få bättre förutsättningar för en 

gemenskap och en god delaktighet i förskolan (Hagberg, 2017). Ett annat begrepp som tas upp är 

tillgänglighet och det hjälper pedagoger att tillgängliggöra pedagogiska, sociala och fysiska 

lärmiljöer för barn i förskolan. Begreppet, elever och barn tillsammans med pedagoger beskrivs 

vara målgrupperna materialet riktar in sig emot (Hagberg, 2017). 

 

Läromaterialet beskrivs som ett hjälpmedel för pedagoger för att de ska kunna skapa mer 

tillgängliga lärmiljöer för alla barn som vistas i förskolan (Hagberg, 2017). Läromaterialet utgår 

från ett specialpedagogiskt perspektiv och är tänkt som ett stödmaterial till pedagoger för att 

förbättra tillgängligheten i förskolans lärmiljöer (Hagberg, 2017). Ett viktigt begrepp som 

lärmaterialet DATE tar upp är funktionssätt beskrivs vara ett sätt att fungera på eller att 

människor gör olika saker. Vårt sätt att fungera beror till stor del på hur miljön är utformad och 

på själva sammanhangets utformning. Därför behöver miljön vara tillgänglig så att den inte blir 

ett hinder och begränsar barnens olika funktionssätt (Hagberg, 2017). Dessa begrepp som 

materialet tar upp kan hjälpa oss att tolka hur informanterna uttrycker sig om barn med behov 

av särskilt stöd i förskolan.   

 

Begreppet tillgänglighet beskrivs som en rättighet för alla barn i förskolan både av Skolverket 

(2018) och av den Specialpedagogiska skolmyndigheten (2018a). Läromaterialet ger pedagoger 

en möjlighet att arbeta för en pedagogisk, social och tillgänglig miljö för alla barn i förskolan. 

Skapandet av tillgängliga miljöer beskrivs av skollagen som en del av det systematiska 

kvalitetsarbete som innebär att alla som verkar i förskolan kontinuerligt och systematiskt följer 

upp verksamheten och dess resultat i förhållande till de nationella mål som finns (Skolverket, 

2018). Utifrån dessa mål bör därefter verksamheten planera och utveckla utbildningen 

(Skolverket, 2018.). 

5.6 Tillgänglighetsmodellen  

Tillgänglighetsmodellen har tagits fram av den Specialpedagogiska skolmyndigheten (2018b) och 

hjälper till att beskriva sociala, pedagogiska och fysiska miljöer. Dessa miljöer beskrivs som en 

förutsättning för lärande genom att de behöver samspela för att barn ska ges den bästa 
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möjligheten till utveckling och lärande i alla lärmiljöer (SPSM, 2018b). Verktyget kan hjälpa oss 

att tolka informanternas belägg och beskrivningar gällande tillgängliga lärmiljöer för barn i 

förskolans verksamhet. Ett bärande synsätt för barns lärande från förskolans läroplan beskrivs 

vara det holistiska synsättet vilket även tas upp i läromaterialet. Ett exempel på det är att 

förskolan ska erbjuda en trygg omsorg och stimulera barns lärande och utveckling (SPSM, 2018b). 

I förskolans läroplan står det även att verksamheten ska utgå från en helhetssyn från barnen, 

barnens behov samt utformas så att lärande, utveckling och omsorg bildar en helhet (Skolverket, 

2018). Informationen som presenteras här har hämtats ur SPSM:s värderingsverktyg för 

tillgänglig utbildning (SPSM, 2018b). Värderingsverktyget bygger på diskrimineringslagen samt 

skollagen. Tillgänglighetsmodellen hänvisar till tre olika begrepp, pedagogisk-, fysisk- och social 

miljö som alla beskrivs vara förutsättningar för lärande. Tanken med värderingsverktyget är att 

det ska underlätta för pedagoger att värdera tillgängligheten i verksamheten och på så vis 

förbättra lärmiljöerna genom att utföra anpassningar i lärmiljön baserat på vilka behov och 

individuella lösningar som är nödvändigt. Genom att fokusera på de tre skilda områdena 

säkerställs att alla barn får utbildning på det vis de har rättigheter till (SPSM, 2018b). Modellen 

beskriver hur vi influeras av omgivningen, miljön samt människorna i den. När de tre olika 

miljöerna interagerar med varandra ökar barns förutsättningar för utveckling och lärande på 

bästa möjliga sätt. 

 

 

Social miljö handlar om att ingå i ett sammanhang och att alla barn ska känna sig delaktiga i 

leksituationer, rutinsituationer och lärsituationer. Delaktighet är viktigt för välmåendet, i detta 

bildas nya erfarenheter, perspektiv och utveckling. Verksamheten ska därför aktivt arbeta mot 

diskriminering, driva fram barns lika rättigheter och möjligheter. För att den sociala miljön ska 

bli tillgänglig och kunna utvecklas bör pedagoger understryka att olikheter är en styrka, 

tillsammans är vi alla en tillgång för varandra. En ytterligare faktor för att realisera detta är att 

reflektera över sitt förhållningssätt samt ens egna föreställningar (SPSM, 2018b). 

 

Den fysiska miljön i tillgänglighetsmodellen handlar om det som skapar en rumslighet såväl 

inomhus som utomhus. Den fysiska miljön ska kunna ge barn förutsättningar för socialt samspel 

och möjlighet till att känna sig delaktiga för de barn som vistas där, 

tillgängliga miljöer beskrivs som viktigt och den fysiska miljön är till för att hjälpa verksamheten 

och dess behov. 

 

Pedagogisk miljö syftar till att lärandet sker via en växelverkan i miljön barnet befinner sig i. Den 

pedagogiska miljön ska vara tillgänglig, innehålla utmaningar, stimulans på barns individuella 

nivå för att få uppleva utveckling och en känsla av delaktighet i förskolans aktiviteter. Pedagoger 

gör anpassningar och använder sig av olika tillvägagångssätt för att barnet ska utvecklas på bästa 
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sätt och känna sig delaktig. För detta krävs kompetenta pedagoger som är införstådd i barns 

skilda sätt att lära sig.  

 

Sammanfattningsvis tar läromaterialet upp att miljöns betydelse är extra viktig för barn i behov 

av särskilt stöd. Detta är något vi kommer att undersöka genom att jämföra informanternas 

uppfattningar om lärmiljö, tillgänglighet samt barn i behov av särskilt stöd 

 med materialets utsagor. DATE som ett teoretiskt ramverk är användbart för oss då det utgår 

från ett specialpedagogiskt perspektiv (Hagberg, 2017) vilket medför att vi kan tolka det 

informanterna uttrycker på ett djupare plan. Med detta menar vi att begrepp hämtade från 

läromaterialet hjälper oss att få syn på exempelvis delaktighet, funktionssätt, tillgänglighet, i både 

sociala-, pedagogiska- och fysiska lärmiljöer. 

 

5.7.Forskningsetiska.överväganden                                                                                                         

Under hela arbetet har vi tagit i beaktning kring det Vetenskapsrådet (2017) nämner om 

forskningsetiska råd. Intervjudeltagarna har fått information om studiens publikation i DiVa 

portal efter att den blivit godkänd och därmed uppnått informationskravet. Samtyckeskravet har 

uppfyllts genom att alla deltagare har givit  sitt medgivande och blivit underrättade om 

rättigheterna de har. Alla deltagare har fått informationsbrev och tagit del av informationen 

muntligt innan  intervjuerna. Deltagare har under arbetets gång varit anonym och inga 

personuppgifter eller något som kan identifiera deltagare har utdelats och därmed följt 

konfidentialitetskravet. Nyttjandekravet har uppfyllts genom att intervjudeltagarna har 

informerats om att inspelat material och anteckningar endast använts för studiens resultat som 

sedan kommer att raderas efter ett godkänt examensarbete. 

5.8.Metoddiskussion                                                                                                                              Reliabilitet 

syftar till att uppsatsen ska vara replikerbar, vilket innebär att metoden ska kunna testas på nytt 

med liknande utfall. Tidigare forskning har genererat liknande resultat vilket utgör ett visst 

anspråk av överförbarhet. Däremot är det möjligt att få andra svar med samma tillvägagångssätt 

men med andra följdfrågor och andra intervjuare. Vi diskuterade innan med stöd av vår 

handledare och kom fram till att åtta intervjuer vore lämpligt för att få reliabilitet från 

intervjuernas resultat. Ljudinspelning i kombination med nedskrivna anteckningar med papper 

och penna såsom kroppsspråk och mimik har förekommit. Detta bidrog till en reducerad risk för 

chansartade fel då vi hade möjligheten att bearbeta inspelningarna fler gånger samt möjlighet att 

fånga upp det som inte kan spelas in via ljudupptagning. Pilotstudier har genomförts för att 

arbeta fram en bra intervjuguide som kan besvara våra forskningsfrågor. Detta har medfört 

revideringar av frågor som inte besvarar frågeställningen i samråd med handledare för att säkra 

trovärdigheten ytterligare. I vår valda metod bestämde vi oss för att genomföra kvalitativa 

semistrukturerade intervjuer med fokus på deltagarnas synsätt och på de tolkningar och frågor 

som denne tar upp. Detta har varit en fördel för oss då möjligheten till att ställa följdfrågor 

funnits. Vid intervjuerna har vi upplevt en förståelse för det deltagarna sagt och beskrivit som 

sedan under transkriberingen fått oss att fundera om vi uppfattat allt rätt. Av den orsaken hade 

vi med fördel kunnat ställa fler följdfrågor än vad vi gjort för att få ett förtydligande på vad 

deltagaren egentligen menar genom att exempelvis fråga ‘’Kan du utveckla vad du menade där?’’ 

(Bryman, 2018).  
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På grund av kraftigt ökad smittspridning av covid-19, säsongsinfluensa och RS-virus som 

medfört avbokningar vid flera tillfällen fick vi genomföra de flesta av intervjuerna digitalt via 

zoom istället för fysiska träffar. Fördelen med zoom-intervjuer var tidsvinsten vilket vi märkte 

att vi sparade tid genom att inte behöva åka till alla olika intervjuplatser. Det medförde att 

intervjuerna blev mer lättillgängliga och smidigare att genomföra samtidigt som vi behöll en viss 

likhet till hur intervjuerna var tänkt att genomföras, eftersom kroppsspråk går att läsa av till viss 

del ändå (Bryman, 2018).  

Trots god uppkoppling och bra teknik kunde det förekomma fördröjningar och tystnader vilket 

vi såg som en nackdel. Bryman (2018) tar upp detta och framhåller att tystnaden kan vara ett sätt 

för oss som intervjuar att visa en antydan till att vi ger deltagarna andrum och betänketid. 

Svårigheten var att veta när personen var klar och när vi skulle ge betänketid för att undvika att 

stressa på eller avbryta intervjudeltagaren. En ytterligare nackdel med digitala intervjuer är 

svårigheten att knyta an till intervjudeltagaren då vi inte var på samma plats. Vilket även Bryman 

(2018) understryker och menar att en god och bibehållen kontakt sker mer naturligt vid intervjuer 

där man träffar intervjudeltagaren. Ett plötsligt ställningstagande som blev aktuellt var 

upptäckten av att det specialpedagogiska läromaterialet DATE är borttaget från den 

Specialpedagogiska skolmyndighetens hemsida. Eftersom materialet DATE är välkänt valde vi i 

samråd med vår handledare att trots det bibehålla DATE som ett teoretiskt ramverk i vår studie.  

 

6jResultat                                                                                                          

I detta kapitel presenteras det analyserade empiriska materialet från resultatet av de 

semistrukturerade intervjuerna under fyra huvudteman och underteman. Nedan redogörs 

förskollärares och specialpedagogers uppfattningar om arbetet med specialpedagogik, skillnader 

i professionernas roller och ansvarsfördelning samt vad som beskrivs som framgångsfaktorer och 

begränsningar i arbetet med specialpedagogiska insatser samt lärmiljöer. Slutligen sammanfattas 

resultatet där slutsatser dras med hjälp av Nilholms (2005) tre perspektiv på specialpedagogik. 

6.1 Arbetet med specialpedagogiska insatser                                                                                              

6.1.1 Olika förståelse för specialpedagogiska insatser 

Specialpedagogiken beskrivs av förskollärarna som en särskild, tydliggörande pedagogik, som 

hjälper till i arbetet med individuella barn som är i behov av extra stöd och anpassningar men 

också anpassningar för hela barngruppen utifrån hur den ser ut för tillfället. Majoriteten av 

förskollärarna framhåller att specialpedagogiken även är ett stöd för de pedagoger som verkar i 

verksamheten och som kan hjälpa dem vidare ifall de själva inte finner lösningar som fungerar. 

Exempel på detta kan ses i följande citat: 

 

Förskollärare 2:  

- ‘’ Ja jag kan tänka på tydliggörande pedagogik. Att försöka å göra vardagen tydlig för barnen på 

olika sätt..’’. 
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Förskollärare 4:   

- ‘’Att kunna hitta olika sätt att bemöta eller aa, de barnet de handlar om, när vi liksom hamnar.. ja 

men står och stampar, man känner att man har provat de man har i sin egen ryggsäck å ingenting 

funkar då förväntar jag mig att man ska få den stöttningen.’’. 

Förskollärare 6:  

- ‘’De ska finnas som ett, bollplank! Alltså ett stöd och bollplank för oss för att vi ska kunna hjälpa 

barnet på bästa sätt.‘’. 

Spannet av specialpedagogiskt användande varierade kraftigt och en förskollärare beskrev att 

hen inte hade mycket erfarenhet av det. Andra beskrev det som något som genomsyrar 

verksamheten då de använde sig av TAKK, TAKK, bildstöd, pedagogiska appar och en 

tydliggörande pedagogik där lärmiljöerna var i fokus. Alla förskollärarna belyser lärmiljöer som 

viktiga i arbetet med specialpedagogiska insatser och berättade att de försöker skapa 

mötesplatser som tillgodoser alla barnens behov på avdelningarna. Majoriteten av förskollärarna 

beskriver att de anpassar och tydliggör olika miljöer för att det ska bli lätt för barnen att förstå 

vad som är tanken med varje rum. En förskollärare beskriver att de namngett och satt upp lappar 

på varje matbord utefter färger så att det skulle underlätta för barnen att komma ihåg sina platser. 

Även om arbetet sker kontinuerligt beskriver de flesta att mer kan göras för att förbättra 

lärmiljöerna.  

 

Förskollärarnas utsagor kan tolkas som att specialpedagogikens roll är viktig för förskolans barn 

samt dess verksamhet. Specialpedagogiken beskrivs ha en avgörande roll för att komma framåt 

i det specialpedagogiska arbetet då det är när pedagogers egna sätt inte ger respons som hjälp av 

specialpedagog tillkallas. Arbetet med tillgängliga lärmiljöer beskrivs vara en ständig process 

eftersom behovet ändras kontinuerligt utefter barns styrkor och svagheter. Det framkommer 

vidare att hur arbetet utförs är varierande från förskola till förskola.  

 

6.1.2 Behovet av att anpassa lärmiljön 

Specialpedagogiska insatser beskrivs gynnsamma för alla barn och vissa kan vara i behov av det 

tillfälligt. För att arbetet med specialpedagogiska insatser ska fungera belyser förskollärarna att 

det måste finnas en möjlighet att göra inköp efter barnens behov. Detta är något som ibland 

stoppas av en stram budget eller besparingar inom kommunen menar de. 

Förskollärare 1: 

- ‘’Ja alltså de begränsningar som finns är ju att det väldigt ofta varken finns tid eller ekonomi’’. 

Förskollärare 3: 
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-  ‘’ ..om man vill göra vissa inköp men det finns inte så mycket pengar. Ibland kan det vara att man 

behöver vänta länge innan det kan ske’’. 

En förskollärare framhåller att ofta går det att göra små justeringar som ofta räcker långt. Vidare 

beskrivs det att förskollärares egna kropp är ett användbart verktyg, en länk mellan förskolans 

material, andra barn och barnet i behov. Med kroppen beskriver då förskolläraren att hen kan 

visa och länka samman situationer som blir gynnsamma för barnet i behov av särskilt stöd.  

Förskollärarnas utsagor kan tolkas som att en bristande ekonomi och tid försvårar arbetet med 

att tillgängliggöra lärmiljöer på det sätt man tänkt. Att pussla med det man har blir viktigt i brist 

på annat, vilket en förskollärare framhåller och nämner kroppen som ett exempel på ett 

användbart verktyg för hen.  

6.1.3 Tillgången till en specialpedagog  

Tillgången till en specialpedagog beskriver alla förskollärarna som en viktig del i det 

specialpedagogiska arbetet och ger exempel på att snabba möten och träffar är nödvändigt, då 

hjälpen oftast behövs på en gång och inte sedan. Andra förskollärare framhåller att det ibland är 

väntetider innan mötet med en specialpedagog sker men tycker att det ändå funkar bra. Tre av 

förskollärarna önskar att en specialpedagog funnits på plats för att kunna tillgodose och möta 

barns behov av tidiga insatser. Pandemin beskrivs ha påverkat kontakten med 

specialpedagogerna så att många möten istället sker digitalt. Förbättringar som lyfts fram som 

viktiga är utbildningar för hela arbetslaget, där exempelvis skolverket och barnhälsoteamet med 

ledning av en specialpedagog kommer till förskolan och utbildar personalen. Att diskutera, få 

arbetsuppgifter, läsa material, göra sig själv medveten genom utbildning beskrivs viktigt för 

arbetslaget och verksamheten. En förskollärare framhåller anpassningar som en stor del i arbetet 

kring specialpedagogik och att kunna ändra om i arbetsrutiner för att det ska bli så bra som 

möjligt.  

Förskollärarnas yttranden kan tolkas som att majoriteten av förskollärarna anser att tillgången 

till en specialpedagog fungerar bra även om några uttrycker att det kan ta tid innan möten blir 

av. Några menar att specialpedagogens kompetens behöver vara lättillgänglig för barnets bästa. 

Vi tolkar de utvecklingsområden som förskollärarna beskriver, att kunna tillgängliggöra 

lärmiljöerna, som att vidareutbildningar för arbetslaget och att arbeta kollegialt är två viktiga 

delar för att utveckla verksamheterna.  

 

6.2 Skillnader i förskollärares och specialpedagogers arbete och roller 

6.2.1 Hjälpsamhet   

En av förskollärarna beskriver deras roll som någon som ska finnas där i att hjälpa, visa och 

vägleda barnen i förskolan för att de ska bli så självständiga som möjligt.  

Förskollärare 2: 
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-  ‘’Hjälpa, visa, vägleda dom i vardagen för att dom ska bli så självständiga som möjligt. Eh.. aa. 

Det skulle jag nog säga är min roll’’. 

En förskollärare beskriver förskollärarens roll som en del av ett arbetslag, en föräldrastödjare, en 

trygghet och en positiv förebild som skapar bra tillfällen i undervisningen.  

Förskollärare 3: 

- ‘’En del i ett arbetslag, en ledare för barngruppen, en, ett stöd för föräldragruppen’’.  

- ‘’En föräldrastödjare, en inspiratör, inspiratör för kollegor för barngrupp för barnen ehm ja men 

asså.. en utbildare.. en ja.. en positiv förebild.. en person som sprider framtidstro 

- ‘’’En entusiasmerande person som kan.. som man använder.. glädje entusiasm i sin undervisning 

som jag skapar.. skapar bra tillfällen till inlärning.. skapar roliga tillfällen till inlärning’’.  

 

En annan förskollärare lyfter att deras roll är att ta specialpedagogikens tips och råd och realisera 

det i verksamheten.  

 

Förskollärare 1: 

- ‘’Vi i våran roll som förskollärare är att kunna ta specialpedagogens tips och råd till exempel och 

göra dom till verklighet. Ehm.. det är ju liksom vi som gör.. som gör jobbet som vi blir informerade 

om att det här kan funka.. den här metoden, det här materialet  eller de här verktygen. Eh.. så 

egentligen blir min roll att sätta det i verket och göra tiden som vi har värdefull och just framförallt 

lägga tid på det barnet som det gäller’’. 

 

Alla förskollärarna beskriver att de har en nära kontakt med föräldrar och vårdnadshavare. På 

frågan om vad de förväntar sig av en specialpedagog säger de flesta att de förväntar sig 

kompetens inom området.  

 

Förskollärare 1: 

- ‘’Eh.. kompetens inom området naturligtvis. En stor förståelse för alla berörda parter’’. 

 

Förskollärare 2: 

- ‘’Att dom antar jag ska vara lite specialiserade inom enskilda områden’’. 

 

Specialpedagogen beskrivs av förskollärarna som någon med stor förståelse för alla berörda 

parter, det vill säga barnet i behov, föräldrar och verksamma pedagoger. Utöver detta beskrivs 

specialpedagogen som någon som kan ge stöd, tips, idéer och goda råd i hur man kan tänka kring 

barn med speciella behov. Specialpedagogen beskrivs av en förskollärare som någon med 

speciella glasögon och säger att hen hade velat få upp deras syn och tankesätt.  

 

Förskollärare 2: 

- ‘’Ja tänker när man pratar om dom hära glasögonen som man alltid ska ha på sig. Att man liksom 

skulle vilja på en specialpedagogs glasögon.. alltså få upp deras ja men syn och tankesätt 

litegrann’’.  
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Specialpedagogerna beskriver förskollärarens roll som viktig för att realiseringen av 

specialpedagogiska insatser ska kunna ske.  

Specialpedagog 1: 

- ‘’Så det är en förutsättning för en verksamhet med hög nivå tycker jag.. förskollärarna är jätte-

jätte-viktiga i.. gentemot mitt arbete’’. 

 

Specialpedagog 2:  

- ‘’Eh ja, asså vi tänker ju att de är dom som ska utföra arbetet, så. Så att deras roll är att ha en 

relation till barnet och att arbeta för barnets bästa, så’’ 

Förskollärarna sägs vara de som är närmast barnen och de som ger barnen en trygghet. En av de 

intervjuade specialpedagogerna säger att det är stor skillnad på verksamheter där det finns en 

närvarande förskollärare än de som inte har utbildade förskollärare. Förskollärare beskrivs tala 

samma språk och underlätta specialpedagogens arbete då de tillsammans snabbare kan finna 

lösningar och vägar framåt. Att ha ett arbetsspråk underlättar specialpedagogens arbete samt gör 

så att arbetet fortlöper kring de barn som är i behov av särskilt stöd snabbare.  

Specialpedagog 1: 

- ‘’Där det finns förskollärare där kan ju ofta mitt.. där blir ju mitt jobb mycket enklare. För där blir 

det ju fortare att man kan hänga upp eh saker.. på. Att nu gör vi det här tillsammans och att man 

pratar samma språk.. och jag tycker mycket är att få ett arbetsspråk och att få ett.. man pratar 

utifrån samma termer och att man som förskollärare har en ryggsäck med sig. Man har en 

professionalitet på ett annat sätt och jag tycker att det syns mycket väl i förskolan.. om det finns 

förskollärare eller inte..’’.  

Specialpedagogerna stöttar ofta pedagoger i deras sätt att agera eller tänka. Ibland behöver man 

som vuxen få höra att man gör rätt eller tänker rätt menar en specialpedagog. 

Specialpedagogerna finns även till hands när man känner att man kört fast och behöver hjälp för 

att komma vidare eller hur man ska tänka kring olika dilemman. Förskollärarens roll beskrivs 

som en förutsättning för en verksamhet med hög nivå av en av de intervjuade 

specialpedagogerna. Vidare beskrivs det att förskollärare måste få känna att de lyckas i 

verksamheten då det är en viktig faktor för att utvecklas till en duktig pedagog. 

Specialpedagogers roll beskrivs innebära att vara ett stöd till barn, pedagoger, vårdnadshavare, 

organisationer och hela förskolans verksamhet.  

En av de intervjuade specialpedagogerna beskriver att hen oftast handleder arbetslag och åker 

runt till olika förskolor för träffar med personal och ibland även med barn. För att arbetet med 

specialpedagogiska insatser och lärmiljöer ska bli gynnsamt behöver specialpedagogerna ha 

tillgång till arbetslaget. Ofta diskuteras olika perspektiv med pedagogerna och deras arbete utgår 

ifrån specialpedagogikens värdegrund samt förhållningssätt. Utöver handledning behöver 

specialpedagogerna ibland observera, finnas till hands i ett arbetslag samt samverka med 

föräldrar. När en specialpedagog kontaktas träffas ofta arbetslaget, rektor och specialpedagog 

tillsammans där de kartlägger till exempel barnet i behov av särskilt stöd. Ett uppdrag kan vara 
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allt ifrån några få träffar till att pågå under ett barns hela förskolevistelse. Uppdrag på 

organisationsnivå kan även innefatta utvecklingsdagar, apt-träffar där de tillsammans 

organiserar och funderar på hur de ska tänka specialpedagogiska tankar, då det beskrivs gynna 

alla barn i verksamheten. 

Den största delen av arbetet beskrivs handla om att tillgängliggöra lärmiljöerna i förskolan. Det 

handlar om de sociala och de fysiska lärmiljöerna och de menar att ofta kan det behöva 

kompenseras i den fysiska lärmiljön med exempelvis material. När de arbetar med lärmiljöerna 

utgår de från den Specialpedagogiska skolmyndighetens tillgänglighet triangel och den utgår 

ifrån olika saker som man behöver jobba med i lärmiljöerna menar en av de intervjuade 

specialpedagogerna. Den sociala lärmiljön beskrivs handla om samspelet mellan barn och 

pedagog och hen menar att ofta behöver vi vuxna jobba med hur vi bemöter barn i behov av 

särskilt stöd. Vidare beskrivs det att det kan vara svårt för de vuxna i förskolan att veta om de 

gör rätt när det kommer till att bemöta barn i behov av särskilt stöd och där kan 

specialpedagogerna stötta upp för att tillsammans hitta vägar framåt. Specialpedagogiskt 

material används till viss del av specialpedagogerna själva,  men det största arbetet sker genom 

generella anpassningar av de lärmaterial som redan finns i förskolans lärmiljöer. Ibland kan 

fysiska hjälpmedel behövas men den största delen av arbetet sker med det som redan finns i 

verksamheterna och då görs istället anpassningar i hur de vuxna kan skapa delaktighet av det. 

En av de intervjuade specialpedagogerna ser nästan alltid att en utveckling inom lärmiljöerna 

behövs åt det ena eller andra hållet beroende på hur barngruppen ser ut. En viss 

grunduppsättning av okodat material bör finnas på de flesta förskolor för att ha en likvärdighet 

menar hen och säger att på vissa förskolor kan nödvändigt material finnas i överflöd medans på 

andra inte alls. Utifrån likvärdighetsperspektivet skulle förbättringar därför behöva ske menar 

en av specialpedagogerna.  

 

6.3 Framgångsfaktorer i arbetet med specialpedagogiska insatser 

6.3.1 Möjligheter och betydelsen av det kollegiala lärandet  

Specialpedagogiska insatser sägs gynna verksamheten av förskollärarna och de flesta beskriver 

det som en hjälp när man kört fast. En förskollärare menar att det hjälper till att ge arbetslaget ett 

bredare tankesätt och en annan säger att det ger ett nytt medvetande så att verksamheten har en 

möjlighet till att bli bättre. En av de intervjuade förskollärarna beskriver anpassningar som 

viktiga i arbetet kring specialpedagogiska insatser och nödvändigt för en inkluderande 

verksamhet. Andra framgångsfaktorer som uppkommit under intervjuerna är utbildning av hela 

arbetslag. Exempelvis skolverkets utbildningar eller de utbildningar som hålls av barn-

hälsoteamets specialpedagog. Flera förskollärare lyfter det kollegiala lärandet som viktigt, där 

man utbyter kunskap med varandra men också träffar andra förskolor där man får en inblick i 

hur andra gör och få tips på det sättet. 

 

Förskollärare 5: 
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- ‘’[...] man kanske kan ha utbyte av varandra, ehh, förskolor emellan att dom kommer ut och 

presenterar sig och aa.. kanske sätter upp nån liten grupp och sådär’’. 

 

 

Förskollärare 6:  

- ‘’[...] sen kanske man skulle kunna samla ihop.. Ehh.. avdelningarna eller fler förskolor så man 

kanske kan prata ihop sig och ta hjälp av varandra att så här fallet hade vi och vi såhär jobbade vi, 

så man byter lite erfarenheter med varandra också i och med att det kanske inte finns så många 

specialpedagoger [...]’’. 

 

En specialpedagog beskriver att hen kan bidra med ett ‘’utifrånperspektiv’’, ett 

specialpedagogiskt perspektiv och tankesätt som kan hjälpa förskollärare att finna lösningar som 

gynnar alla barn men specifikt barn med behov av särskilt stöd i verksamheterna. Att få syn på 

andra perspektiv beskrivs kunna hjälpa pedagoger att vidga bilden kring barnet i behov av 

särskilt stöd. Kontinuerliga träffar inom arbetslaget är även en sak som lyfts som viktig av en av 

de intervjuade specialpedagogerna. När man kan klä det svåra med ord kan det hjälpa 

organisation, verksamhet och individ att växa menar de. Några möjligheter som beskrivs är hur 

man kan arbeta med de fysiska lärmiljöerna, bland annat med att skapa rum i rummets anda. 

Reggio Emilia inspirerad pedagogik lyfts även som en möjlighet för att skapa förutsättningar för 

en inkluderande miljö av en av de intervjuade specialpedagogerna. De som arbetar i förskolan 

beskrivs duktiga på att lyfta barnen och låta varje enskild individ lyckas utifrån deras 

förutsättningar. Att det finns strävansmål men inte individuella mål som i skolan beskrivs som 

en av förskolans främsta framgångar av en av de intervjuade specialpedagogerna. Detta eftersom 

det då innebär att man inte ska jämföra barnen utan varje individ får lyckas utifrån dennes 

förutsättningar. Att det nu finns barnhälsoteam sedan några år tillbaka i kommunen beskrivs 

som positivt då det medför att specialpedagogerna åker ut till förskolorna för att träffa 

arbetslagen. Detta medför att de kan arbeta med tidiga insatser och bidrar till mer likvärdiga 

verksamheter i kommunen vilket en specialpedagog belyser som väldigt vitalt.  

 

Exempel på detta kan ses i följande citat:  

 

Specialpedagog 2  

- ‘’Det här med tidiga insatser är alltid jätteviktigt, så de man kan göra tidigt gör ju stor nytta för 

barn senare, så att vi jobbar mycket med tidiga insatser, lyfta saker tidigt och tidigt sätta in liksom, 

ja men sätta in insatser som gör skillnad för barn i ett tidigt stadium innan de råder så stora 

svårigheter’’. 

 

Citatet ovan är från en specialpedagog som nämner tidig invention som en betydande faktor för 

goda resultat för barn i förskolan och senare i livet. 

 

6.4 Begränsningar i arbetet med specialpedagogiska insatser 

6.4.1 Bristande resurser 
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Majoriteten av de intervjuade förskollärarna beskriver tid som en av de största begränsningarna 

i arbetet kring specialpedagogik. Majoriteten av förskollärarna nämner att de stora 

barngrupperna medför svårigheter i att inkludera alla i barngruppen. Förskollärare behöver tid 

och resurser för att ställa i ordning lärmiljöerna för att det ska bli som de har tänkt, men den tiden 

finns inte alltid menar samtliga intervjuade. Följande citat är tydliga exempel på detta: 

 

Förskollärare 1: 

- ‘’Jag tycker även att de organisatoriska förutsättningarna är antalet barn i barngrupper.. tycker 

jag blir ett.. jag tycker att det blir faktiskt en begränsning i hur vi kan jobba’’. 

- ‘’Och att de är mycket omflyttning på pedagoger. Det kan ställa till det väldigt mycket’’. 

 

Förskollärare 3: 

- ‘’Begränsningar.. ja ibland.. ibland kan det ju vara det här med tid.. tid och ibland pengar..’’. 

 

Förskollärare 6:  

- ‘’Jag kommer väl igen och säger resurser och tid, eh.. å sen att de är stora barngrupper’’. 

 

Ibland tar det tid innan specialpedagogen kan finnas på plats menar en annan och säger att det 

inte kan vara lätt för dom heller att utifrån ett möte på en timme att sedan veta vad som behövs 

för det specifika barnet för att fungera i verksamheten. Det krävs även tid med var och en av 

barnen för att kunna få en god relation samtidigt som det behövs tid med gruppen som helhet 

menar en av förskollärarna. En av de intervjuade berättar att om några barn är borta eller sjuka i 

barngruppen blir vardagen helt annorlunda och barn som annars inte vågar ta plats, vågar ta för 

sig mer när det är färre barn. Med mindre barngrupper skulle det vara lättare att se och inkludera 

alla barnen menar en annan av de intervjuade. Flera av de intervjuade problematiserar 

barngruppernas storlekar och en förskollärare beskriver att de ofta delar in barngruppen i mindre 

grupper för att underlätta vardagen. En bra chef lyfts också som en viktig del för att ha möjlighet 

att utföra det man har för avsikt att göra i arbetslaget för att uppnå en förskola för alla. Ett 

exempel som tas upp av en förskollärare är att de såg ett behov av ett sinnesrum för hela 

barngruppen men lite extra hos ett specifikt barn att få komma till ro och må bra. Detta blev 

görbart tack vare en bra chef som godkände inköp som var nödvändigt för att rummet ska kunna 

realiseras. De flesta säger att det fungerar bra som det är nu men en menar att det förut blivit för 

långt emellan mötena på grund av väntetider. Ibland finns inte tiden för förskollärarna och det 

de önskar att genomföra och ibland blir det bara små stunder under dagen. 

 

En begränsning som en av specialpedagogerna belyser är bristen på utbildade förskollärare i 

förskolans verksamhet. Att det inte finns utbildad personal på förskolan blir en begränsning i 

deras arbete kring specialpedagogiska insatser och utveckling av lärmiljöerna. Mycket personal 

flyttas även runt vilket beskrivs kunna ställa till det för pågående arbeten på avdelningarna. De 

arbeten som sker i samverkan med specialpedagog är beroende av enskilda pedagogers 

utföranden. När de pedagogerna försvinner, försvinner också arbetet menar en av 

specialpedagogerna. Ungefär tio procent av alla barn på varje avdelning i förskolan anses vara i 

behov av särskilt stöd menar en av informanterna. En specialpedagog nämner att det är 

förskolorna själva som tar kontakt ifall behov anses behövas, vilket medför att vissa förskolor 
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nyttjar den hjälp de kan få mer än andra. Detta belyser specialpedagogen som något som borde 

fördelas jämnare över de förskolor som finns inom kommunen. 

 

6.4.2 Sammanfattning  

 

Sammanfattningsvis kan vi dra slutsater om att arbetet med specialpedagogik syftar till att 

förändra miljön, såväl den sociala-, fysiska- och den pedagogiska miljön i förskolan. 

Informanternas uttryck för specialpedagogiska insatser går att koppla till de tre perspektiv 

Nilholm (2005) framhåller, när de beskriver arbetet med specialpedagogiska insatser i förskolan. 

I vår frågeställning gällande hur förskollärare och specialpedagoger arbetar med 

specialpedagogiska insatser har det framkommit att arbetet beskrivs vara att anpassa lärmiljön 

utefter behovet i barngruppen. Övergripande tolkar vi det som att förskollärarna utgår från ett 

kritiskt perspektiv eftersom förskollärarna ser problemen runt om barnet istället för att se barnet 

som problembärare. Deras fokus beskrivs vara att anpassa den fysiska lärmiljön för en mer 

inkluderande förskola, vilket går i linje med det kritiska perspektivets tankar om anpassningar i 

miljöernas utformning (Nilholm, 2005).  

Några framgångsfaktorer som beskrivs av specialpedagogerna är att de kan bidra med sin 

kunskap och klä det svåra med ord samt hjälpa pedagoger att komma framåt när de kört fast. 

Vidare beskrivs de kunna bidra till att pedagoger kan få syn på olika perspektiv vilket går i linje 

med det dilemmaperspektivet tar upp gällande att flera perspektiv kan finnas närvarande 

samtidigt samt att det kan finnas olika dilemman som bidrar till att ett problem uppstår (Nilholm, 

2005). Att få syn andra perspektiv menar en av specialpedagogerna är viktigt för att arbeta med 

specialpedagogik i förskolan. Vidare beskrivs olika faktorer som kan vara ett problem för barn i 

behov av särskilt stöd, exempelvis miljö, sociala relationer eller svårigheter, vilket vi tolkar som 

att hen utgår från ett dilemmaperspektiv. Att förskolan inte har individuella mål, utan istället 

strävansmål lyfter en specialpedagog som en av förskolans främsta framgångar. Detta eftersom 

barnen då inte ska jämföras utan varje individ ska få möjlighet att lyckas utifrån dennes 

förutsättningar. Barnhälsoteam lyfts även som en positiv utveckling för förskolans verksamheter, 

då specialpedagoger kommer till de olika förskolorna för att träffa arbetslagen. Det beskrivs att 

arbetet medför att de kan arbeta med tidiga insatser i förskolan, vilket vi menar kan bidra till mer 

likvärdiga verksamheter inom kommunen.  

Utifrån vår frågeställning gällande begränsningar i arbetet med specialpedagogiska insatser kan 

vi utifrån vår analys och resultat se hur informanterna ibland problematiserar att tidsaspekter 

och besparingskrav begränsar genomförandet av specialpedagogiska insatser i förskolan. Vi kan 

tydligt se att informanterna är eniga gällande de begränsningar som finns för det 

specialpedagogiska arbetet då nästan alla belyste att stora barngrupper och bristande tid 

medförde att det var svårt att genomföra allt som var tänkt. Några har beskrivit att de kan behöva 

vänta för att genomföra inköp som ansågs nödvändiga på grund av besparingskrav från 

kommunen. Både förskollärare och specialpedagoger som intervjuats belyser personalbrist och 

brist på utbildade förskollärare som en begränsning gällande arbetet med specialpedagogiska 

insatser och i arbetet med att anpassa lärmiljöerna i förskolan. Detta medför att förskollärarna 

kan känna en oförmåga som kan försvåra inkluderingsarbetet, vilket kan uppfattas som ett 

dilemma orsakat av yttre faktorer. Därför kopplar vi det till dilemmaperspektivet, eftersom 

perspektivet vidhåller även yttre faktorer som orsak till att olika dilemman uppstår (Nilholm, 
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2005). Dessa faktorer som försvårar arbetet med specialpedagogiska insatser för att inkludera alla 

barn i behov av särskilt stöd uppfattas vara utmanande. Barnet som inte lyckas blir därmed i 

fokus vilket vi kopplar till det kompensatoriska perspektivet. När barn avviker från normen 

bedöms detta som att barnet är problembäraren. Barnet blir något som ska observeras och 

specialpedagogiska insatser ska tillsättas (Nilholm, 2005). Utifrån det som framkommit tolkar vi 

det kompensatoriska perspektivet som det minst framträdande perspektivet i informanternas 

utsagor. Detta för att majoriteten av informanterna beskriver många olika faktorer som 

bidragande och viktiga i arbetet med specialpedagogiska insatser.  

I vår frågeställning gällande skillnader i förskollärares och specialpedagogers roller beskrev 

majoriteten av förskollärarna  sin roll på olika vis men vi kunde se gemensamma kopplingar i 

deras beskrivningar om att finnas där för barnen som en trygghet och att vara en god förebild. 

Flera av förskollärarna belyser vikten av ett samspelt arbetslag med samsyn vilket går i linje med 

vad både dilemmaperspektivet och det kritiska perspektivet utgår ifrån i det inkluderande 

arbetet i förskolan. Samtliga informanter i studien nämner specialpedagogen som viktig när ett 

problem förekommer som pedagoger inte hittar strategier för. Det finns en samstämmighet i att 

specialpedagogens roll är att finnas som ett stöd, ett bollplank och för de barn som är i behov av 

särskilt stöd. Vidare anses deras roll vara en nyckelperson med ett helhetsperspektiv som agerar 

som samtalspartner mellan alla berörda parter. Däremot kan vi tolka att förskollärare ibland 

tillämpar ett kategoriskt perspektiv som ett supplement, då de exempelvis benämner barnet som 

att vara i ett behov av specialpedagogiska insatser. Majoriteten av förskollärarna framhåller detta 

tydligt genom beskrivningar om kartläggning av barn i behov av särskilt stöd. Förskollärarna 

framhåller vikten av anpassningar i arbetet för att alla barn i förskolan ska få en likvärdig 

undervisning, vilket går att koppla till ett kritiskt perspektiv då det är byggt på resonemang och 

tankar om en likvärdig förskola för alla barn (Nilholm, 2005). 

Informanternas utsagor om vad som är specialpedagogens roll kan tolkas till 

dilemmaperspektivet då de beskrivningar som gjorts har berört många olika faktorer. Vidare 

anses specialpedagogens roll vara att agera samtalspartner mellan alla berörda parter och arbeta 

utifrån flera olika nivåer som innefattar organisation, arbetslag och individnivå. 

Organisationsnivån beskrivs utgöra den markanta skillnaden när specialpedagogen ger exempel 

på förändringar i miljön så att den blir tillgänglig för alla. Specialpedagoger gör även 

anpassningar i den fysiska miljön utefter barnets enskilda behov. Detta flyttar fokuset bort från 

individen med ett målinriktat syfte att anpassa förskolans verksamhet baserat på barns olikheter 

och ligger till grund för alla barns rätt till delaktighet. Därför tolkar vi specialpedagogernas 

uttalanden om anpassningar i den fysiska miljön till det kritiska perspektivet (Nilholm, 2005) då 

det är inriktat på miljöns utformning. 

 

 

7 Diskussion  

 

Uppsatsens syfte är att undersöka förskollärares och specialpedagogers uppfattningar om 

betydelsen av specialpedagogiska insatser i förskolan. Forskningsfrågorna är hur förskollärare 

och specialpedagoger beskriver arbetet med specialpedagogiska insatser, om det finns skillnader 

mellan förskollärare och specialpedagogers arbete och roller samt vilka framgångsfaktorer samt 
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om det finns begränsningar som främjar eller försvårar arbetet med specialpedagogiska insatser. 

Med stöd av läromaterialet DATE (Hagberg, 2017) och tidigare forskning kommer vi att redovisa 

den centrala delen utifrån de analyserade intervjuerna.  

 

7.1 Resultatdiskussion 

7.1.1 Förskollärare och specialpedagogers syn på arbetet med specialpedagogik 

I studiens resultat framgår det att majoriteten av informanternas förklaringar på arbetet med 

specialpedagogik handlar om att tydliggöra den sociala, pedagogiska och den fysiska miljön för 

barn med särskilt behov av särskilt stöd. Vår studie belyser att majoriteten av de intervjuade 

förskollärare anser kommunikation som viktigt för barnen i verksamheten. Vilket går i linje med 

de tankar Roffery och Perry (2014) tar upp i sin studie om vikten av en god kontakt mellan barn 

och pedagog för att arbetet med specialpedagogiska insatser ska lyckas . Ett arbete som är 

gynnsamt för att förebygga psykisk ohälsa senare i livet (Roffery & Perry, 2014.). Eftersom 

förskolan ska vara en plats för alla barn oavsett individuella förutsättningar eller svårigheter 

(Skolverket, 2018)och barns rätt till stöd i förskolan inte är lagstadgat (Gäreskogs  & Lindqvist, 

2022), menar vi att utformningen av arbetet med specialpedagogiska insatser kan bli hämmade. 

Vår studie belyser att rektorers beslut om specialpedagogiska insatser ska genomföras eller ej 

samt yttre faktorer som exempelvis besparingskrav eller personalbrist kan begränsa realiseringen 

av de specialpedagogiska insatserna i förskolan. De flesta av informanterna arbetar främjande 

genom att använda bildstöd och TAKK som ett möjliggörande hjälpmedel för kommunikation. 

Att arbeta med bildstöd stimulerar barnens utveckling då den förstärker och möjliggör för 

kommunikation menar läromaterialet DATE (Hagberg, 2017). Läromaterialet date beskriver 

kommunikation som en viktig del för en tillgänglig förskola. Det beskrivs i materialet att lekar, 

experiment, sånger, samtal och sagor tillsammans med pedagoger öppnar upp för vad 

tillgänglighet är (Hagberg, 2017). Den kommunikation som beskrivs i DATE är varierande och 

barnen får öva på sin förmåga att kommunicera i både tal och kroppsspråk.  

De informanter som deltagit har beskrivit att aktiviteter och anpassningar görs för de barn som 

är i behov av det samt att de försöker anpassa lärmiljöerna för att de ska tilltala alla barn som 

vistas i förskolan. Anpassningar i lärmiljöerna framhåller Hagberg, (2017) som viktiga för vårt 

funktionssätt och beskriver begreppet som ett sätt att fungera på och menar att det beror till stor 

del på sammanhangets- och miljöns utformning. Därför behöver miljöns utformning vara 

tillgänglig för alla barn så att den inte blir begränsande och ett hinder i barnets funktionssätt 

(Hagberg, 2017). Även tidigare forskning framhåller att miljön är viktig då kontexten av 

relationer beskrivs få en chans att växa ur den (Lippard et al., 2018). Vidare beskrivs 

relationsskapandet och den känslomässiga miljön ha ett samband, vilket går i linje med det 

Kendra et al. (2017) framhåller gällande relationsskapande. 

Bristande tid har visat sig vara ett faktum som medför att vissa aktiviteter eller anpassningar inte 

blir av. De intervjuade specialpedagogerna tog båda upp vikten av kommunikation mellan 

pedagoger och barn. Vidare beskrev en av informanterna att det ofta är vi vuxna som behöver 

arbeta med bemötande, speciellt när det gäller barn i behov av särskilt stöd. En av 

specialpedagogerna beskrev det som att det behövs en bra kommunikation mellan pedagogerna 

för ett fungerande arbetslag. Läromaterialet beskrivs som användbart i systematiska 
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likabehandlingarbeten (Hagberg, 2017) vilket går i linje med vad majoriteten av informanterna 

tagit upp under deras intervjuer. Flera har uttryckt vikten av ett kollegialt lärande samt att 

utbildningar är utvecklande för hela arbetslaget. Arbetslagen beskrivs av en förskollärare som 

viktig och att de behöver vara sammansvetsade för att kunna arbeta för gemensamma mål. 

I vår studien säger majoriteten av informanterna från båda professionerna att de försöker 

tydliggöra, anpassa och skapa tillgängliga lärmiljöer vilket går i linje med det materialet DATE 

framhåller som främjande för att skapa en delaktighet i verksamheten (Hagberg, 2017). Tidigare 

forskning tyder på att förskolor med goda lärmiljöer är kopplat till ett reducerat behov av 

specialpedagogiska insatser eftersom dessa verksamheter har större möjligheter till anpassad 

undervisning utifrån behovet (Skolverket, 2008; 2013). Tillgängliggörandet av förskolans 

lärmiljöer är en del av det systematiska kvalitetsarbete som både DATE lärmaterial (Hagberg, 

2017) och skollagen (Skolverket, 2018) framhåller som nödvändigt. Vår studie delger 

förskollärares uppfattningar om ett främjande arbete kring delaktighet i förskolan. Vissa 

förskollärares upplevelser av att inte räcka till ger en indikation på att arbetet med att skapa 

delaktighet inte är helt enkelt då flera aspekter kan påverka arbetet. Forskning lyfter att bristen 

på personal, resurser och utbildade pedagoger kan även ses som ett hinder för 

specialpedagogikens insatser enligt Renblad och Brodin (2014). Författarna uttrycker att 

ytterligare resurser är nödvändiga för att barnen ska ha en möjlighet till utveckling inom 

läroplanens riktlinjer i förskolan (Renblad & Brodin, 2014). För likvärdiga möjligheter i förskolan 

behöver de fysiska lärmiljöerna kunna möta alla barns olika sätt att fungera (Hagberg, 2017). Hur 

de olika rummen möblerar för olika situationer framhåller både Skolverket (2018) och Hagberg 

(2017) som en betydande del för verksamhetens sociala och pedagogiska syfte. 

 

Sammanfattningsvis beskriver majoriteten av informanterna att de försöker anpassa, tydliggöra 

och skapa tillgängliga miljöer vilket överensstämmer med det läromaterialet DATE framhåller 

som främjande för en delaktig förskola (Hagberg, 2017). Tillgängliggörandet av förskolans 

lärmiljöer är en del av det systematiska kvalitetsarbete som både skollagen (Skolverket, 2018) och 

DATE lärmaterial (Hagberg, 2017) framhåller som nödvändigt. 

7.1.2 Förskollärare och specialpedagogers roll 

Studien belyser förskollärarens roll som en viktig del i realiseringen av de specialpedagogiska 

tankar och tillvägagångssätt som specialpedagoger kan bidra med i verksamheterna. Några 

förskollärare nämner att deras roll är att ta de hjälpmedel som specialpedagoger lägger fram för 

att verkställa dem och se tiden som värdefull för de barn som är i behov av extra anpassningar. 

 

Det framkom i intervjuerna att specialpedagogens roll är att agera som ett stöd, ett bollplank och 

ge råd till förskollärare när deras tillvägagångssätt inte räcker till, Asp-Onsjö (2014) belyser detta 

när hon skriver att specialpedagogik bör sättas in när den vanliga pedagogiken inte räcker till. 

Även Gäreskog och Lindqvist (2020) belyser i sin studie att specialpedagoger anses vara experter 

och förväntningarna på dessa är höga när det kommer till att ge rådgivning i mötet med barn i 

behov av särskilt stöd. 
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Sammanfattningsvis kopplat till frågeställningen om skillnader i förskollärares och 

specialpedagogers arbete och roll framkom det att i förskollärarens roll beskrivs  vara viktig för 

att kunna arbeta kollegialt i arbetslaget. Förskollärarens roll beskrivs vara en förebild för barn 

genom att stötta, visa och vägleda barnen och arbeta för barnens bästa i förskolans verksamhet. 

Specialpedagogens roll uppfattas vara att finnas som stöd, handleda samt föra vidare kunskap 

och arbeta utefter olika nivåer såsom organisation, arbetslag och individnivå. På 

organisationsnivå kan den största förändringen ske som specialpedagog när hen ger förslag på 

anpassningar för tillgängliga lärmiljöer.  

 

7.1.3 Framgångsfaktorer som främjar arbetet med specialpedagogiska insatser  

 

Den tillgänglighetsmodell som Specialpedagogiska skolmyndigheten (2018b) tagit fram 

indikerar på överensstämmande tankar hos de informanter som deltagit gällande inkludering 

och tillgängliga lärmiljöer för att möjliggöra så att alla barn i förskolans verksamhet får likvärdiga 

förutsättningar. Det framkom genom intervjuerna att flera av förskollärarna såg en vinst i det 

kollegiala lärandet. Lärmiljöer i förskolan ska anpassas utefter barnen menar både förskollärare 

och specialpedagoger. Detta går i linje med de styrdokument och den värdegrund som 

verksamheten i förskolan ska vila på (Skolverket, 2018). Vidare beskriver majoriteten av 

informanterna samt förskolans läroplan (Skolverket, 2018) att det är pedagogerna som verkar i 

förskolan som skapar de förutsättningar som behövs för att barnen ska få en möjlighet till 

utveckling och lärande. Vår studie belyser att specialpedagoger är medvetna om att lärmiljöer 

kan betraktas från olika perspektiv. De specialpedagoger som deltagit i intervjuerna nämnde 

Specialpedagogiska skolmyndighetens tillgänglighetsmodell som en viktig del i deras arbete. 

Resultaten indikerar på att de går i linje med vad tillgänglighetsmodellen står för och att det hela 

tiden är flera faktorer som samverkar med varandra i förskolans verksamheter (SPSM, 2018b).  

 

Summerande beskrivs framgångsfaktorerna, för ett lyckat arbete med specialpedagogiska 

insatser, vara att arbeta med det man redan har, utbyta erfarenheter med varandra, vara 

uppmärksam på barnen, välplanerade rum utifrån barns intressen och de behov som uppfattas 

finnas för stunden. Även att skapa goda relationer för att alla barn ska få lyckas utifrån deras 

förutsättningar beskrivs också som viktigt. 

 

7.1.4 Begränsningar som försvårar arbetet med specialpedagogiska insatser  

 

I analysen framkom det att de begränsningar som studiens respondenter upplevde i arbetet med 

specialpedagogiska insatser samstämmer med vad tidigare forskning säger gällande de 

begränsningar som bristande tid och resurser utgör i verksamheterna. Detta beskrivs även av 

Renblad och Brodin (2014) som menar att i arbetet med barn i behov av särskilt stöd är tillräckligt 

med resurser en viktig komponent men när pedagoger inte räcker till blir detta svårt. En 

specialpedagog lyfter vikten av tidig invention för dessa barn. När dessa barn upptäcks i tid och 

ett fungerande arbetssätt kan implementeras ökar chansen avsevärt när det kommer till att 

uppfylla barns skilda behov (Roffey & Perry, 2014) 

 

Studien var inte ämnad för att undersöka ekonomiska variationer i förskolans verksamhet men 

trots detta så visar studiens  resultat på att ekonomiska faktorer påverkar hur väl verksamheter 
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kan utveckla tillgängliga lärmiljöer. En specialpedagog beskriver en ojämn fördelning av 

anpassade grundmaterial i förskolorna. En förskola kan ha material i överflöd medans en annan 

kan avsakna det helt. Det framgår att ekonomiska hinder synliggörs i den fysiska lärmiljön och 

att den kan variera stort även inom samma kommun. Tillgänglighetsmodellen framhåller vissa 

hjälpmedel som digitalt lärande och olika lärverktyg vilket rimligtvis kräver ekonomiska 

förutsättningar att tillgå för att uppnå de mål med tillgänglighet som materialet anser nödvändigt 

i verksamheten. Tillgänglighetsmodellen har ingen specifik indikator som berör ekonomiska 

aspekter men trots detta belyser vår studie i kontrast till tillgänglighetsmodellens material att det 

kan råda stora skillnader i verksamheternas ekonomiska förutsättningar. Studier visar att goda 

miljöer för alla barn i förskola och skola är det bästa sättet för att ge dem en chans att lyckas 

(Ottosson & Sandberg, 2010). Vår studie pekar på ojämnheter i förskolors ekonomiska tillgångar 

vilket kan påverka inköp och utformningen i lärmiljöerna. En förskollärare beskriver att ibland 

kan de behöva vänta länge för att kunna genomföra nödvändiga inköp, men att det lilla kan räcka 

långt i det stora hela och menar att små förändringar ibland  kan vara fullt tillräckliga.  

 

Majoriteten av informanterna från båda professionerna belyste för stora barngrupper som ett 

stort hinder när det kommer till arbetet med inkludering i förskolan. Det beskrivs vara 

tidskrävande och trots insatser från personal samt specialpedagog så finns det inte alltid tid att 

genomföra allt man vill som pedagog. Det beskrivs av majoriteten av de intervjuade 

förskollärarna att rektorns roll är viktig för att pedagoger ska kunna realisera planerade saker de 

tänkt genomföra i förskolans verksamhet. Detta går i linje med det tidigare forskning belyser om 

att rektorers bristande intresse och kunskap kan ses som ett hinder för realiseringen av 

specialpedagogiska insatser i förskolan (Bettini et al., 2009). Studien belyser att det inte finns lagar 

eller bestämmelser för förskolebarnens rätt till stöd i förskolan utan det är den enskilde rektorns 

ansvar att möjliggöra för specialpedagogiska insatser (Skolverket, 2018). Begreppet tillgänglighet 

beskrivs som en rättighet i förskolans styrdokument (Skolverket, 2018) men trots detta upplever 

de verksamma som deltagit i intervjuerna att det finns en bristande tillgänglighet i 

verksamheterna. Läromaterialet DATE utgår från en tillgänglig förskola, lärmiljö för alla som 

vistas där (Hagberg, 2017). En specialpedagog beskriver personalbrist i samverkan med att 

många förflyttningar av pedagoger sker, medför att arbeten som sker över avdelningar går 

förlorade. Pramling Samuelsson et al., 2016; Sheridan et al., 2014) tar de upp att brist på 

pedagoger tillsammans med stora barngrupper resulterar i en förskola med låg kvalité. DATE 

lärmaterial beskriver att miljön ska innehålla utmaningar samt vara tillgänglig på en individuell 

nivå för att barn ska få en möjlighet att uppleva en utveckling och en känsla av delaktighet i 

förskolans aktiviteter. Därför beskrivs kompetenta pedagoger som nödvändiga eftersom det 

krävs att man är införstådd i barns skilda sätt att lära sig (Hagberg, 2017). De positiva relationer 

som präglas mellan barn och pedagoger i förskolan har visat sig vara betydelsefulla för barns 

beteende, utveckling och lärande (Lippard et al. 2018), därför menar vi att det är viktigt att de 

som är verksamma i förskolan har en kunskap om hur man skapar dessa relationer. 

 

Barnkonventionen säger att inget barn får diskrimineras då alla barn är lika mycket värda och 

har samma rättigheter (UNICEF Sverige, 2018). Idén om att förskolan ska vara en plats för alla 

har bidragit till strävan att inkludera alla barn (Asp-Onsjö, 2014). Trots att förskolans uppdrag 

ställer höga krav på tillgänglighet i förskola och i lärmiljöer, då en bristande tillgänglighet räknas 

som en form av diskriminering i diskrimineringslagen (SPSM, 2018a), belyser vår studie att tid 
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och ekonomiska begränsningar kan vara ett hinder som hindrar pedagoger att inkludera alla barn 

för en tillgänglig förskola.  

 

8  Slutsatser 

De slutsatser vår studie belyser är att informanterna arbetar främjande kring specialpedagogiska 

insatser för barn i behov av särskilt stöd. Detta görs genom att anpassa lärmiljöerna i samverkan 

med den specialpedagog som ansvarar över området. Studien belyser att förskollärare arbetar 

utifrån deras och verksamhetens förutsättningar. Utifrån informanternas intervjuer kan vi dra 

slutsatsen att alla de intervjuade försöker främja arbetet med specialpedagogiska insatser genom 

att använda exempelvis bildstöd eller göra anpassningar på avdelningarna. De intervjuade 

specialpedagogerna belyste vikten av utbildad personal för att arbetet kring specialpedagogiska 

insatser i förskola och lärmiljö inte skulle gå förlorade. Därför drar vi slutsatsen att behörig 

personal är en viktig del för att specialpedagogiska insatser ska kunna realiseras i förskolans 

verksamheter.   

 

Möjligheter för arbetet med specialpedagogiska insatser finns i förskolans verksamhet men det 

gäller att de verksamma tar vara på varandras kompetenser och arbetar kollegialt vilket ett flertal 

av förskollärarna tar upp då de ser fördelarna med detta. Att stärka relationen mellan pedagog 

och barn ser specialpedagogerna som viktigt och underlättar arbetet med specialpedagogik. Vår 

studie belyser att arbetet med specialpedagogiska insatser behöver ske på alla nivåer, såsom 

organisationsnivå, i arbetslagen och på en individnivå för en fungerande verksamhet.  

 

Studien belyser vikten av anpassade lärmiljöer vilket majoriteten av informanterna framhåller 

som viktigt i deras utsagor. Även om begreppet funktionssätt inte benämnt så anser vi att deras 

beskrivningar av tillgängliga lärmiljöer, de fysiska-, sociala- och pedagogiska lärmiljöerna, 

belyser begreppet. Därför drar vi slutsatser om att professionernas utsagor går att koppla till 

dilemmaperspektivet, då de beskriver flera olika faktorer som kan påverkar arbetet med 

specialpedagogiska insatser och anpassningar i lärmiljöerna. 

 

Sammanfattningsvis är de mest framträdande begränsningar som uttrycks tid för att planera och 

realisera de ambitioner informanterna har för att tillgängliggöra lärmiljöerna. Storleken på 

barngrupperna och förskolans ekonomi problematiseras. Studien belyser att bristande tid och 

stora barngrupper samt ekonomiska förutsättningar ställer till det och påverkar arbetet med 

specialpedagogiska insatser. Specialpedagogerna beskriver alla ovanstående aspekter som 

problematiska men de lyfter även bristande kompetens som ett faktum som försvårar arbetet med 

tidiga specialpedagogiska insatser. Vår studie belyser att de specialpedagogiska insatserna är 

viktiga för att barn ska få möjligheten att utvecklas utefter deras behov och för att en fungerande 

verksamhet ska vara gynnsamt för både barn och pedagoger.  
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9 Pedagogiska implikationer  

Resultatet av studien kan bidra med kunskap om förskollärares och specialpedagogers 

uppfattningar om betydelsen av specialpedagogiska insatser i förskolan. Barns lärmiljöer 

framhålls som en avgörande faktor för utveckling och lärande. Lärmiljöers växelverkan lyfts som 

viktiga där de sociala-, fysiska- och pedagogiska miljöerna kan hjälpa barn i behov av särskilt 

stöd. Ämneskompetens hos både förskollärare och specialpedagoger bidrar till att barn i behov 

av särskilt stöd får den hjälp de behöver. Vidare finns det yttre faktorer som begränsar arbetet 

med specialpedagogiska insatser, vilket exempelvis kan vara besparingskrav och personalbrist 

(Renblad & Brodin, 2014). 

 

Framtida studier 

Som tidigare forskning belyser ser vi en brist gällande vad ett barn i behov av särskilt stöd anses 

vara samt hur förskolans verksamheter egentligen påverkar dessa barn. Mer forskning anses 

därför behövas för att utreda pedagogers tillvägagångssätt, verksamheternas olika 

förutsättningar gällande ekonomi samt hur bristen på utbildad förskollärare påverkar de barn 

som anses vara i behov av specialpedagogiska insatser. Vidare vore det intressant att undersöka 

barns, vårdnadshavares och rektorers uppfattningar kring området specialpedagogiska insatser 

i förskolan. Att undersöka rektorers uppfattningar om betydelsen av specialpedagogiska insatser 

i förskolan hade kunnat kompletterat den här studien på ett positivt vis. 
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Bilaga 1 

Intervjuguide                                                                                                        
 

1.  Hur beskriver förskollärare och specialpedagoger arbetet med 

specialpedagogik: Frågor som svarar på detta: 

 

1. Hur beskriver du arbetet med specialpedagogik? 

2. Vad gör ni för att anpassa lärmiljöerna i förskolan? 

3. Använder ni er av specialpedagogiska lärmaterial? 

4. Har du någon idé om hur arbetet med specialpedagogiska insatser- 

och lärmiljöer kan förbättras i förskolan? 

5. Vad behöver ni för att arbeta med specialpedagogiska insatser och 

lärmiljöer?  

 

2. Finns det några skillnader mellan förskollärare och specialpedagoger roll? 

 

1.Hur ser samarbetet ut mellan förskollärare, specialpedagog och berörda i 

ett ärende? 

2. Vilka förväntningar har du på en förskollärare/specialpedagog? 

3. Hur uppfattar du specialpedagogens/förskollärarens roll i förskolan?  

4. Vad kan en specialpedagog bidra med till verksamheten? 

5. Om du skulle få tänka fritt, hur skulle då ett önskat samarbete och stöd 

från en specialpedagog se ut?  

 

3. Vilka framgångsfaktorer och begränsningar som finns som gynnar eller försvårar 

arbetet med specialpedagogiska insatser 

 

1. Hur tycker du verksamheten gynnas av specialpedagogik? 

2. Vilka begränsningar finns det i verksamheten för att arbeta med 

tillgängliga lärmiljöer?  

3. Vilka möjligheter ser du som pedagog för att utveckla en inkluderande 

verksamhet?  

4. Har du något förslag för att förbättra arbetet med specialpedagogiska 

insatser? 

5. Har du några avslutande reflektioner du vill tillägga som inte tagits upp? 
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Bilaga 2 

Missiv 

Vi är två förskollärarstudenter som studerar på mittuniversitetet i Sundsvall. Vi läser sista 

terminen och arbetar nu med vårt slutliga examensarbete. Vi undersöker förskollärares och 

specialpedagogers syn på specialpedagogikens tillgänglighet i förskolan. Detta eftersom vi vill 

ta reda på hur en förskola som ska vara en plats för alla realiserar och inkluderar alla barn i 

verksamheten. Syftet är att via kvalitativa intervjuer undersöka vad förskollärare och 

specialpedagoger framför som viktigt gällande lärmiljöer och specialpedagogiska insatser i 

förskolan. För att ta reda på detta vänder vi oss därför till er som är förskollärare och 

specialpedagoger i verksamheten. Studien har inga avsikter att kritiskt granska verksamheten 

eller någons enskilda arbete utan är tänkt för att lyfta frågan om barns rätt till specialpedagogik 

i förskolan.  

Utförandet av intervjuerna kommer att följa de etiska riktlinjerna som behandlar tystnadsplikt 

och svaren kommer att förbli anonyma för att säkerställa att ingen ska kunna identifiera den 

förskola eller intervjudeltagare som deltar. Deltagandet sker frivilligt och är inte bindande. Ni 

kan välja att avbryta när som om så önskas. 

Med detta brev vill vi be om ert samtycke till en medverkan i en intervju. Vid frågor och 

funderingar är ni välkommen att kontakta oss. 

Med vänliga hälsningar, 

Alvina Andersson & Romina Effati. 

Alvina.andersson7@gmail.com 

Romina.effati@gmail.com 
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